

Số: ~~3842~~ QĐ-UBND

Nghệ An, ngày 31 tháng 8 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính trên địa bàn tỉnh Nghệ An

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-TTg ngày 08 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính, đăng ký cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến”;

Căn cứ Quyết định số 1051/QĐ-BTP ngày 04 tháng 6 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai Đề án thí điểm cấp Phiếu Lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính, đăng ký cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số: 1293/TTr-STP ngày 14/8/2015,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Kế hoạch triển khai Đề án thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính trên địa bàn tỉnh Nghệ An”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các Sở, ngành có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. / .thg

Nơi nhận:

- Như điều 3; (để thực hiện)
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch (TTr) UBND tỉnh;
- Lưu VT, TH (Tg).



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH




Lê Xuân Đại

KẾ HOẠCH

**Triển khai Đề án thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính
trên địa bàn tỉnh Nghệ An**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số ~~384~~ 4/QĐ-UBND
ngày 31 tháng 8 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An)*

Thực hiện Quyết định số 19/QĐ-TTg ngày 08/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính, đăng ký cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến và Quyết định số 1051/QĐ-BTP ngày 04 tháng 6 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai Đề án thí điểm cấp Phiếu Lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính, đăng ký cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai Đề án thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính trên địa bàn tỉnh Nghệ An như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 19/QĐ-TTg ngày 08/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính, đăng ký cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến (sau đây gọi tắt là Đề án) và Quyết định số 1051/QĐ-BTP ngày 04/6/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai Đề án thí điểm cấp Phiếu Lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính, đăng ký cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến.

1.2. Xác định các hoạt động cụ thể, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các Sở, ngành, cơ quan có liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã trong việc tổ chức triển khai các giải pháp thực hiện Đề án.

2. Yêu cầu

2.1. Thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời những nội dung, nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định tại Đề án.

2.2. Các hoạt động triển khai Đề án phải phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, gắn với thời gian và lộ trình cụ thể, đồng thời xác định rõ trách nhiệm của các Sở, ngành, cơ quan có liên quan.

2.3. Các nội dung của Kế hoạch phải bảo đảm tính khoa học, khả thi, kế

thừa và phát huy tối đa nguồn lực hiện có trên địa bàn tỉnh.

2.4. Đề cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, đồng thời bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa Sở Tư pháp với các Sở, ngành, cơ quan có liên quan trong việc triển khai thực hiện Đề án

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC

1. Triển khai hoạt động cung ứng chuyên phát hồ sơ, kết quả cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính

1.1. Xây dựng, ký kết thỏa thuận hợp tác phối hợp thực hiện chuyên phát hồ sơ, kết quả cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính.
- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2015.

1.2. Đề xuất trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc cho các cơ quan, đơn vị thuộc các Sở, ngành có liên quan bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phối hợp tra cứu, xác minh, cung cấp thông tin lý lịch tư pháp phục vụ việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính

a) Trang bị máy móc, trang thiết bị làm việc cho Sở Tư pháp nơi thực hiện thí điểm, đáp ứng yêu cầu tiếp nhận, xử lý hồ sơ đăng ký cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Thời gian thực hiện: Năm 2015 - 2016.

b) Đầu tư cơ sở vật chất, kỹ thuật đáp ứng yêu cầu tra cứu, xác minh thông tin lý lịch tư pháp phục vụ việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.
- Thời gian thực hiện: Năm 2015-2016.

2. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng nhận hồ sơ, trả Phiếu lý lịch tư pháp, thu lệ phí cấp Phiếu, phí dịch vụ bưu chính cho đội ngũ viên chức, người lao động làm việc tại các bưu cục, điểm phục vụ bưu chính

- Đơn vị chủ trì: Doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia, Sở Tư pháp
- Thời gian thực hiện: Năm 2015 - 2016.

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức của các cá nhân, cơ quan, tổ chức có yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp

3.1. Giới thiệu, tuyên truyền về phương thức cấp Phiếu lý lịch tư pháp

qua dịch vụ bưu chính trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp,

- Thời gian thực hiện: Trong suốt thời gian thực hiện thí điểm.

3.2. Xây dựng, thực hiện các chương trình truyền thông về phương thức cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính trên các phương tiện thông tin đại chúng; niêm yết công khai phương thức cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính, đăng ký cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến tại trụ sở cơ quan có thẩm quyền cấp Phiếu lý lịch tư pháp; biên soạn, phát hành các tờ gấp pháp luật

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và truyền thông; các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh - truyền hình tỉnh, Bưu điện tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Trong suốt thời gian thực hiện thí điểm.

3.3. Xây dựng chương trình, đề án về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật có lồng ghép tuyên truyền về phương thức cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và truyền thông và các Sở, ngành có liên quan

- Thời gian thực hiện: Năm 2015-2016.

4. Tổng kết 03 năm thực hiện Đề án, xây dựng báo cáo Bộ Tư pháp và UBND tỉnh

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2017.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

1.1. Sở Tư pháp chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Đề án; đồng thời phối hợp với các Sở, ngành có liên quan hướng dẫn, tổng hợp tình hình, tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án, xây dựng Báo cáo gửi Bộ Tư pháp và Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện Đề án.

1.2. Sở Thông tin và truyền thông, Báo Nghệ An, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức tốt công tác truyền thông rộng rãi trong cán bộ và nhân dân về hình thức cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính.

1.3 Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc trong việc phối hợp tra cứu, xác minh thông tin lý lịch tư pháp phục vụ việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch

vụ bưu chính; chỉ đạo đơn vị có thẩm quyền đầu tư cơ sở vật chất, kỹ thuật đáp ứng yêu cầu tra cứu, xác minh thông tin lý lịch tư pháp phục vụ việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính và phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong việc tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Đề án.

1.4. Sở Tài chính thẩm định kinh phí tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định để thực hiện kế hoạch theo quy định.

1.2. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh chỉ đạo các đơn vị chuyên môn:

- Thực hiện phối hợp tra cứu, xác minh thông tin lý lịch tư pháp phục vụ việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính;

- Đầu tư cơ sở vật chất, kỹ thuật bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phối hợp tra cứu, xác minh thông tin lý lịch tư pháp phục vụ việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính;

1.4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã xây dựng chương trình, kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật có lồng ghép tuyên truyền về phương thức cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính; chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn thực hiện nghiêm yết các thủ tục hành chính về cấp phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính, phổ biến phương thức cấp phiếu này trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này liên quan đến nhiệm vụ thuộc cấp nào thì ngân sách cấp đó đảm bảo theo đúng chế độ nhà nước quy định hiện hành.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có vướng mắc đề nghị các ngành, các đơn vị báo cáo về Sở Tư pháp để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết. / .*Hy*

LS

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



LS
Lê Xuân Đại